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Sommergetreide
schen Anbau

im biologi-

von Kerstin Struwe

Die Standorte der Sommerge-
treide-Sortenprifungen befan-
den sich im Jahr 2020 auf dem
Bio-Betrieb Schanck Haff (Hup-
perdange) sowie in Hautbellain
auf dem Bio-Betrieb der Fami-
lie Siebenaller.

Die Saison 2020 war sehr
schwierig, gekennzeichnet
durch einen teilweise sehr
kalten Frohling mit Spatfrosten
im Mai, gefolgt von einem
sehr trockenen FrUhsommer
und Sommer. Zudem kam es
durch die langanhaltend kalten
Temperaturen im FrUhjahr am
Standort Hautbellain zu Ver-
zbgerungen im Pflanzenwachs-
tum und daraus resultierend

SOMMERGETREIDESORTENPRUFUNG

zu einem verstarkten Unkraut-
druck vor allem beim Weizen
und der Gerste, so dass von
dem Standort Hautbellain nur
der Hafer in die Auswertung
einflieen konnte.

Beim Sommerweizen lag der
durchschnittliche Ertrag der
Sorten in der Sortenprifung
bei 36 dt/ha und hat sich im
Vergleich zum Vorjahr deutlich
erhéht (28,9 dt/ha). Fur die
Vergleichssorte KWS Sharki,
die 2019 nach einjahriger Pri-
fung auf die Sortenliste einge-
tragen wurde, lag der Ertrag
bei 38,4 dt/ha for das Jahr
2020 und im 2-jéghrigen Mittel
bei 33,4 dt/ha. Die Ertrage der
geprUften Sorten wurden ins
Verhdltnis zum mittleren Er-
trag der Vergleichssorte KWS
Sharki gesetzt. Die hochsten
Ertrédge im 2-jaghrigen Mittel
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zeigten die Sorten Calixo, Li-
camero und Kapitol (115 %, 113
% und 113 %) im Vergleich zur
Sorte KWS Sharki (siehe Tab.
2). Die durchschnittlichen Pro-
teingehalte fOr den Stand-
ort Hupperdange lagen bei
1T % und haben sich somit im
Vergleich zum Vorjahr nicht
verdndert. Die Proteingehalte
waren bei der Vergleichsorte
KWS Sharki am hdéchsten und
lagen bei 12,8 % (ohne Abb.).

Beim Sommerhafer lag der
durchschnittliche Ertrag der
Sorten in der Sortenprifung
bei 32,6 dt/ha, wobei der Stan-
dort Hupperdange (31,9 dt/ha)
geringere Ertrdge aufwies, als
der Standort Hautbellain (33,3
dt/ha). Der Ertrag der Ver-
gleichssorte Poseidon lag bei
29,1 dt/ha (Hautbellain) bzw.
32,0 dt/ha (Hupperdange). Die




Tabelle 1: Ertrage Sommerweizen 2020, relativ zu den Vergleichssorten (%).

héchsten Ertrage im 2-jéhrigen
Mittel zeigten die Sorten Effek-
tiv, Enjoy (jeweils 114 %), Apollon
(MO %) und Sinaba (109 %) im
Vergleich zur Sorte Poseidon,
welche erst 2019 im Rahmen
der Sortenkommission zur Ver-
gleichssorte ernannt wurde.

Den geringsten Ertrag zeigte
die Sorte Bison (siehe Tab. 2).
Bei den Proteingehalten lag der
Versuchsdurchschnitt for das
Jahr 2020 bei 1,8 % und damit
deutlich Uber dem Vorjahr mit
10,6 %. Im 2-jadhrigen Schnitt
zeigten die Sorten Bison, Ivory

variété blé obtenteur | Jahres-@-annuelles | années
Sorte Weizen Ziichter | 20| 19| '19-20[ Jahre
zweijahrig gepriift | | | |
Calixo Secobra 114 115 115 2
Licamero Secobra 117 110 113 2
Kapitol Secobra 114 113 113 2
Arabella Danko 108 106 107 2
Quintus Saaten-Union 102 105 103 2
Cornetto Secobra 93 111 102 2
Saludo Dottenfelder Hof 107 95 101 2
KWS Sharki KWS 100 100 100 2
SU Tarrafal Saaten Union/ Strube 103 94 99 2
Servus Hauptsaaten / Saatzucht Strube 95 101 98 2
Telimena Danko 91 104 98 2
SU Ahab Saaten Union/ Strube 90 96 93 2
Sonett Syngenta 87 95 91 2
Pexeso Hauptsaaten 84 96 90 2
Heliaro Dottenfelder Hof 49 83 66 2
einjahrig gepriift
SEW 17-3006 SW Saatzucht Edelhof 97 97 1
SEW 17-3002 SW Saatzucht Edelhof 88 88 1
Convento E Dottenfelder Hof 79 79 1
Zino Dottenfelder Hof 76 76 1
KWS Starlight KWS 78 78 1
Versuchsdurchschnitt/moyenne essai = 36,0 28,9 dt-gx/ha
Vergeilchssorte/ t¢émoins essai = 38,4 28,4 dt-gx/ha
Vergeilchssorte/ témoins 2J./ ans: 100% = dt/ha 33,4 dt-gx/ha
Vergeilchssorte/ témoins 1J./ an: 100% = dt/ha 38,4 dt-gx/ha
Hupperdange
Saat/semis  25.03.2020
Ernte/récolte  18.08.2020
eingetragen - inscrite H20-@ 17,00%
PS-@-HLG 70,68 kg/hl
PMG-@-TKM 45179
Tabelle 2: Ertrdge Sommerhafer 2020, relativ zur Vergleichssorte (%).
variété avoine obtenteur lieu 1 lieu 2 Jahres-@-annuelles années
Sorte Hafer Ziichter St'ort1 Stort2 20| 19 '19-20[ Jahre
zweijahrig gepriift
Enjoy Saatzucht Edelhof 122 119 121 107 114 2
Effektiv Saatzucht Edelhof 151 108 128 100 114 2
Apollon Saaten-Union / Nordsaat Saatzucht GmbH 108 114 111 110 110 2
Sinaba Dottenfelder Hof 149 97 122 96 109 2
Earl Saatzucht Edelhof 119 95 107 97 102 2
Lion Saaten-Union / Nordsaat Saatzucht GmbH 114 104 109 96 102 2
Max |G Pflanzenzucht / Saatzucht Bauer 106 87 96 106 101 2
Kaspero Dottenfelder Hof 115 98 106 96 101 2
Ivory Saaten-Union / Nordsaat Saatzucht GmbH 110 104 107 93 100 2
Bison Hauptsaaten 86 84 85 100 92 2
Delfin Hauptsaaten 92 85 88 98 93 2
einjahrig gepriift
Poseidon Nordsaat Saatzucht GmbH 100| 100| 100| | 100| 1
Versuchsdurchschnitt/moyenne essai = 33,3 31,9 32,6 35,8 dt-gx/ha
Vergleichssorte / témoins essai = 29,1 32,0 30,6 35,8 dt-gx/ha
Vergeilchssorten/ témoins 2J./ ans: 100% = 31,6 dt-gx/ha
Vergeilchssorten/ témoins 1J./ an:100% = 30,6 dt-gx/ha
Hupperdange Hautbellain
Saat/semis 19.03.2020 25.03.2020
Ernte/récolte 21.08.2020 18.08.2020
eingetragen - inscrite H20-@ 12,07% 13,71%
PS--HLG 45,60 kg/hl 44,76 kg/hl
PMG-@-TKM 40,27 g 41919

und Earl die héchsten Relativ-
werte (102 %, 102 % und 101 %)
im Vergleich zur Vergleichs-
sorte (ohne Abb.).

Die durchschnittlichen Ertrage
der Sommerbraugerste Sort-
en fOr das Jahr 2020 lagen
bei 34 dt/ha und liegen somit
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Tabelle 3: Ertrage Sommerbraugerste 2020, relativ zu den Vergleichssorten (%).

variété orge de brasserie obtenteur Jahres-@-annuelles années
Sorte Braugerste Zichter '20| '19| '19-20( Jahre
zweijahrig gepriift | | |

RGT Planet RAGT 109 115 112 2
KWS Jessie KWS 114 103 109 2
Klarinette Secobra 98 109 104 2
Avalon Hauptsaaten / Saatzucht Breun 100 100 100 2
Lauréate Syngenta 82 104 93 2
Marthe Saaten-Union / Nordsaat Saatzucht 77 102 89 2
Leandra Hauptsaaten / Saatzucht Breun 86 109 97 2
Versuchsdurchschnitt / moyenne essai = 34,0 39,8 dt-gx/ha
Vergleichssorte / témoins essai = 35,7 37,6 dt-gx/ha
Vergeilchssorte/ t¢émoins 2J./ ans: 100% = dt/ha 36,7 dt-gx/ha
Vergeilchssorte/ témoins 1J./ an: 100% = dt/ha 35,7 dt-gx/ha

Hupperdange

Saat/semis  25.03.2020

Ernte/récolte 18.08.2020

eingetragen - inscrite H20-g 14,97%

PS-@-HLG 65,77 kg/hl

PMG-@-TKM 54,53 g

dem durch-
schnittlichen Ertrag aus dem
Jahr 2019 (39,8 dt/ha). Als Ver-

deutlich unter

gleichssorte wurde, wie be-
reits letztes Jahr, die Sorte Av-
alon gewdhlt, die anhand der
nationalen Sortenliste fUr den
konventionellen Anbau emp-
fohlen wird. Sie wird bisweilen
auch fUr den biologischen An-
bau empfohlen und wird auch
im Rahmen des Projektes ,,Op-
timierung und Festigung der
Wertschépfungskette vom An-
bau von Bio-Braugerste bis hin
zum Bio-Bier” eingesetzt. Der
Ertrag der Vergleichssorte Av-
alon lag bei 35,7 dt/ha und im
2-jahrigen Mittel bei 36,7 dt/ha.
Die relativen Ertrédge wurden in
das Verhdltnis zu dem mittle-
ren Ertrag der Vergleichssorte
Avalon gesetzt. Die hdchsten

Ertrdge im 2-jadhrigen Mittel
zeigten die Sorten RGT Planet
(M2 %), KWS Jessie (109 %) und
Klarinette (104 %) im Vergleich
zur Sorte Avalon (siehe Tab. 3).
Bei den Proteingehalten lagen
die durchschnittlichen Gehalte
mit 12,8 % deutlich Uber denen
aus dem Vorjahr (9,3 %). Die
Vergleichsorte Avalon zeigte
im 2-jadhrigen Mittel einen Pro-
teingehalt von 11,1 %. Die Sorte
Marthe (104 %) und Klarinette
(101 %) zeigten die hdéchsten
relativen Proteingehalte im
Vergleich zur Sorte Avalon
(ohne Abb.).

Bei den Sommerfuttergerste
Sorten lag der durchschnittli-
che Ertrag fUr alle Sorten bei
26,4 dt/ha und somit deutlich
unter dem Durchschnitt von
2019 mit 36,9 dt/ha. Als Ver-

Tabelle 4: Ertrége Sommerfuttergerste 2020, relativ zu den Vergleichssorten (%).

gleichssorte wurde, wie be-
reits im letzten Jahr, die Sorte
Eunova gewdhlt. Hier lag der
Ertrag fUr das Jahr 2020 bei
29,4 dt/ha und im 2-jéhrigen
Mittel bei 34,7 dt/ha. Die re-
lativen Ertrédge wurden in das
Verhdltnis zu dem mittleren Er-
trag der Vergleichssorte Euno-
va gesetzt. Wie im letzten Jahr
zeigte die Sorte Eunova nach
wie vor die hochsten Ertrage.
In diesem schwierigen Jahr
erzielte die Sorte Evelina (111
%) die hoéchsten Ertrdge und
die Sorte KWS Fantex die ger-
ingsten (siehe Tab. 4). Ahnlich
wie bei der Braugerste lag der
durchschnittliche  Proteinge-
halt fUr das Jahr 2020 bei 12,7
% und damit deutlich Uber dem
des Vorjahres (9,7 %). Die Ver-
gleichssorte Eunova wies 2020

variété orge fourragére obtenteur Jahres-@-annuelles années
Sorte Futtergerste Zichter '20| '19| '19-20 Jahre
zweijahrig gepriift | | |

Eunova 1G Pflanzenzucht 100 100 100 2
Elena Saatzucht Edelhof 97 93 95 2
Evelina Saatzucht Edelhof 111 84 98 2
Escalena Saatzucht Edelhof 86 90 88 2
KWS Fantex KWS 55 94 74 2
Versuchsdurchschnitt/moyenne essai = 26,4 36,9 dt-qx/ha
Vergleichssorte/ t¢émoins essai = 29,4 39,9 dt-gx/ha
Vergeilchssorte/ témoins 2J./ ans: 100% = dt/ha 34,7 dt-gx/ha
Vergeilchssorte/ ttmoins 1J./ an: 100% = dt/ha 29,4 dt-gx/ha

Hupperdange

Saat/semis 25.03.2020

Ernte/récolte 18.08.2020

eingetragen - inscrite H20-@ 15,09%

PS-@-HLG 65,78 kg/hl

PMG-@-TKM 52,77 g
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eine Proteingehalt von 12,6 %
und im 2-jahrigen Mittel von 11
% auf. Die Sorten Elena, Evelina
und Escalena zeigten die héch-
sten relativen Werte (105 %,
106 % und 104 %) im Vergleich
zu Eunova. Auch hier zeigte
KWS Fantex die geringsten
Werte (ohne Abb.).

Insgesamt sind die Ergeb-
nisse trotz der schwierigen
Saison positiv ausgefallen. Al-
lerdings wurde die Sommer-

getreide Sortenprifung erst
zum zweiten Mal nach 2019
durchgefuhrt, so dass noch
keine Anbauempfehlungen
for die einzelnen Kulturen
gegeben werden kénnen. Im
Jahr 2021 werden dann zum
ersten Mal nach 2015 wieder
Sortenempfehlungen gege-
ben werden kénnen.

Eine schwierige Saison in ei-
nem schwierigen Jahr

von Dr Hanna Heidt

Allgemein wurde die Saison 2020
durch einen lang anhaltend tro-
ckenen FrUhsommer und Som-
mer gekennzeichnet, welche zu
einem ausserordentlich frUhen
Erntetermin fohrten.

Der durchschnittliche  Ertrag
der Sojasorten  vom Drusch
am Standort Bous lag bei 1,7
dt/ha fOr den Erntetermin am
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SOJASORTENPRUFUNG

15.09.2019 und der Ertrag aus
der manuell bestimmten Ertrags-
struktur lag bei 20,6 dt/ha zum
jeweiligen Reifetermin der Sorte
(Tab. 5). Besonderes Augenmerk
sollte auf die Ertradge der frUhen
Sorten gelegt werden, diese wa-
ren bereits vor dem Erntetermin
reif. Aus diesem Grund wurde
bei diesen Sorten zum eigent-
lichen Reifetermin die Ertrags-
strukur bestimmt. Somit wurden
for diese Sorten Ertrédge nicht
nur wahrend des Drusches, son-
dern auch zum jeweiligen Reife-

zeitpunkt der Sorten in Form der
Ertragsstruktur bestimmt. Denn
auf Grund der weiten Fahrstre-
cke nach Bous fUr den Mdahdre-
scher wurde der Erntezeitpunkt
so gewdhlt, dass moglichst alle
Sorten reif waren. Es zeigt sich,
dass die Sorten Merlin (145 %),
Abelina (132 %), Sirelia (131 %),
sowie Achillea (118 %) und Aba-
ca (132 %) zur Ernte Uberdurch-
schnittliche Ertrage im Vergleich
zum Durchschnitt (11,7 dt/ha)
aufwiesen. Die Sorten Amandine
und Antigua wiesen bei der Ernte

Tabelle 5: Relativer Ertrag (%) der Soja-Sorten aus der Ertragsstruktur bei Reife und vom Drusch am Standort Bous 2020.

variété soja groupes de maturité obtenteur | Jahres-@-annuelles | années
Sorte Soja Reifegruppe Ziichter [ 20 19 18] '18-20| Jahre
dreijahrig gepriift
Merlin 000 Saatbau Linz 145 116 127 124 3
Abelina 000 Saatbau Linz 132 122 110 118 3
Sirelia 000 RAGT 131 110 121 117 3
Amarok 000 DSP 85 123 130 115 3
Amandine 000 DSP 44 89 109 85 3
Tiguan 0000 DSP 59 77 109 83 3
Augusta 0000 Eepartmen? of Qenetigs and'PIant Breeding, 78 65 65 67 3
oznan University of Life Sciences
zweijahrig gepriift
Acardia 000 Saaten-Union 114 127 123 2
Solena 000 RAGT 100 109 106 2
GL Melanie 000 IG Pflanzenzucht 110 101 104 2
Erica 000 Danko 102 74 83 2
erstjahrig geprift
Abaca 000 Saatbau Linz 132 132 1
Achillea 000 Probstdorfer Saatzucht 118 119 1
RGT Shouna 000 RAGT 105 105 1
Aurelina 000 Saatbau Linz 99 99 1
Annushka 0000 Hodowla Soi Agroyoumis Polska 98 98 1
Antigua 000 Saaten-Union 50 50 1
Versuchsdurchschnitt/moyenne essai = 1,7 24,0 19,5 dt-gx/ha
Mittelwert/moyenne 3 J./ans: 100% = dt/ha 18,4 dt-gx/ha
Mittelwert/moyenne 2 J./ans: 100% = dt/ha 17,9 dt-gx/ha
Mittelwert/moyenne 1 J./an: 100% = dt/ha 11,7 dt-gx/ha
Bous
Saat/semis 29.4.2020
Ernte/récolte 15.9.2020
H20-@ 11,7%
PS-@-HLG 63,03 kg/hl
PMG-@-TKG 161,43 g
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lediglich Ertréage von 44 bzw. 50
% auf. Die Sorte Tiguan wies als
einzige von den sehr frihen Sor-
ten (0000) einen deutlich hohe-
ren Ertrag zum eigentlichen Rei-
fezeitpunkt, alsim Vergleich zum
Erntezeitpunkt, auf.

Allgemein haben aber alle Sorten
ein hoéheres Ertragsniveau bei
der Ertragsstruktur, dies ist auf
das Aufplatzen der HUlsen und
dem Herausfallen der Sojaboh-
nen nach der Reife zurUckzufUh-
ren, sowie teilweise auf Verluste
am Schneidwerk bei den Sorten
mit HUlsenansatzhdhen unter 12
cm wie etwa die Sorten Solenaq,
RGT Shouna und Antigua, weil
die Schoten ganz unten nicht er-
fasst werden kdnnen.

Der durchschnittliche Protein-
gehalt am Standort Bous lag bei
44,0 % (Tab. 6). Die Sorte Aureli-
na hatte den hochsten relativen
Proteingehalt in diesem Jahr
(104 %), die Sorten Annushka und
Acardia hatten mit 93 % den ge-
ringsten relativen Proteingehalt.
Im dreijghrigen Mittel zeigt die
Sorte Augusta den héchsten Pro-
teinrelativwert (103 %). FOr den
zukUnftigen luxemburgischen
Sojaanbau zeigt sich, dass Uber
die drei Jahre die altbewdhrte

Sorte Merlin mit einem Relati-
vertrag von 124 % immer noch
mit neuen ZUchtungen mithal-
ten kann. Eine Alternative fUr den
Standort Luxemburg kénnte die
Sorte Abelina sein, welche Uber
die drei Jahre auch gute Ergeb-
nisse erzielt hat (118 % Relativer-
trag). Bei den zwei und einjahrig
getesteten Sorten sind vor allem
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Acardia und Abaca interessant,
hier mUssen aber die Ergebnisse
der ndchsten Jahre abgewartet
werden. Der Sojaanbau in Lu-
xemburg ist jedoch noch nicht so
etabliert, so dass die Sortenkom-
mission ein weiteres Anbaujahr
warten moéchte, um eine Sorten-
empfehlung auszusprechen.

Projektfinanzierung

%

LE GOUVERNEMENT

DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG
Ministere de I’Agriculture, de la Viticulture
et du Développement rural

Tabelle 6: Relativer Proteingehalt (%) der Soja Sorten nach dem Drusch zum Erntetermin in Bous 2020.

variété soja

groupes de maturité obtenteur |

Jahres-@-annuelles |

| années

Sorte Soja Reifegruppe Ziichter | '20 19 18] '18-20[ Jahre
dreijéhrig gepriift
Merlin 000 Saatbau Linz 99 100 101 100 3
Abelina 000 Saatbau Linz 99 100 100 100 3
Sirelia 000 RAGT 99 91 100 97 3
Amarok 000 DSP 102 103 102 102 3
Amandine 000 DSP 103 92 100 98 3
Tiguan 0000 DSP 102 103 100 102 3
Department of Genetics and Plant
Augusta 0000 Breeding, Poznan University of Life 103 104 100 103 3
Sciences
zweijahrig gepriift
Acardia 000 Saaten-Union 93 105 99 2
Solena 000 RAGT 101 102 101 2
GL Melanie 000 |G Pflanzenzucht 98 102 100 2
Erica 000 Danko 99 102 101 2
einjahrig gepriift
Abaca 000 Saatbau Linz 99 99 1
Achillea 000 Probstdorfer Saatzucht 103 103 1
RGT Shouna 000 RAGT 101 101 1
Aurelina 000 Saatbau Linz 104 104 1
Annushka 0000 Hodowla Soi Agroyoumis Polska 93 93 1
Antigua 000 Saaten-Union 99 99 1
Versuchsdurchschnitt/moyenne essai = 44,0 42,0 44,7 %
Mittelwert/moyenne 3 J./ans: 100% = % 43,6 %
Mittelwert/moyenne 2 J./ans: 100% = % 43,0 %
Mittelwert/moyenne 1 J./an: 100% = % 44,0 %
Bous
Saat/semis  29.4.2020
Ernte/récolte  15.9.2020
H20-@ 11,7%
PS-@-HLG 63,03 kg/hl
PMG-@-TKG 161,43 g

SEITE 5



KARTOFFELSORTENPRUFUNG

von Dr. Hanna Heidt

Insgesamt war die Saison 2020
fir die Kartoffel-Sortenprifung
im biologischen Anbau sehr po-
sitiv. Die Kartoffeln wurden Ende
April 2020 gesetzt und liefen
sehr gut auf. Zudem zeigten sie
eine sehr schnelle Jugendent-
wicklung, so dass die Ddmme
sehr schnell geschlossen waren
und die Sorten eine sehr gute

BeikrautunterdrUckung zeigten.

Durch die langanhaltende Tro-
ckenheit im FrUhsommer zeigte
sich kein Befall mit Krautfaule
und die einzelnen Sorten zeich-
neten sich insgesamt durch eine
gute Gesundheit aus. Trotz der
langanhaltenden Trockenheit
im Frihsommer schien dennoch
genugend Feuchtigkeit in den
Ddmmen zu sein, so dass Anfang
September die Ernte sehr hoch
ausfiel.

Nach der Ernte wurde zundchst
der Bruttoertrag jeder Sorte be-
stimmt und anschlieBend die
nicht marktfahige Ware <30
mm und >65 mm abgezogen

(Nettoertrag). Im Vergleich zum
letzten PrUfungsjahren war der
Ertrag in diesem Jahr um das
15-fache erhoht (2019: 66,9 dt/
ha; 2020:156,2 dt/ha; Tab. 7). Der
Relativertrag bezieht sich auf
den mittleren Durchschnitt der
drei Vergleichssorten Anuschka,
Belana und Nicola, die auf der
nationalen Sortenliste einge-
tragen sind, dieser lag bei 175,9
dt/ha. Die hdchsten Relativer-
tradge im PrUfjahr 2020 zeigten
die Sorten Karelia (einjahrig ge-
pruft), Anuschka, Nicola und Jelly
(M6 %, 104 %, 104 % und 100 %)
wohingegen die Sorte Solo (ein-
jdhrig gepruft) den niedrigsten
Ertrag zeigte (39 %). Im dreijah-
rigen Mittel zeigten die Sorten
Belana (113 %), Desiree (111 %) und
Anuschka (100 %) die hochsten
Ertrdge, den geringsten Ertrag
erzielte die Sorte Glorietta (76
%).

Der Anteil an vermarktungsfa-
higer Ware (30 - 65 mm) lag
bei durchschnittlich 95 %. Dabei
zeigten die Sorten Simonetta
(92,5 %), Goldmarie (92,3 %) und

Glorietta (90,2 %) den hochsten
Anteil am Kaliber 30-55 mm, den
geringsten Anteil zeigte die Sorte
Agria (68,4 %). Beim Kaliber 55-
65 mm wiesen die Sorten Agria
(22,7 %) und Salome (19,4 %) den
gréBten Anteil auf. Der Anteil an
nichtvermarktungsféahiger Ware
mit einem Kaliber unter 30 mm
lag durchschnittlich bei 2,9 %,
wobei die Sorte Solo mit 13 % den
hochsten Anteil aufwies. Der An-
teil Kartoffeln mit einem Kaliber
> 65 mm lag bei durchschnittlich
21 %, dabei zeigten die Sorten
Agria (7,8 %) und Anuschka (5,9
%) den hoéchsten Anteil, wobei
hier auch groBBere Knollen er-
wUnscht sind. Insgesamt zeigten
die Sorten die auf der nationalen
Sortenliste stehen, einen sehr ho-
hen Anteil an marktfahiger Ware
(Anuschka 93 %, Belana 96,8 %
und Nicola 94,9 %; Tab. 9)

Bei den Nettoertragen zeigt sich
das gleiche Bild wie bei den Brut-
toertrégen. Auch hier sind die
durchschnittlichen Nettoertrage
des PrUfungsjahres 2020 1,5-fach
erhdht im Vergleich zum Vor-

Tabelle 7: Relativer Vergleich (%) der Gesamtertrage 2018 - 2020 der einjahrig, zweijdhrig und dreijdhrig geprUften Sorten.

variété pommes de terre

obtenteur

Bruttoertrag - rendement brut
Jahres-@-annuelles

Sorte Kartoffeln
drei- und mehrjéhrig gepriift
Belana

Anuschka
Otolia
Laura
Jelly

Agria

Sevilla

Eowyn
Glorietta
zweijahrig gepriift

Goldmarie

Linda

erstjahrig gepriift
Karelia
Simonetta

Salome
Birgit

Solo

Versuchsdurchschnitt/moyenne essai =

Vergleichssorten/ témoins essai =

Ziichter 20
Europlants 92
Europlants 104
Europlants 90
Europlants 96
Europlants 100
Synplants 85
Vos 86
LBS Dottenfelderhof e.V. 78
Europlants 96

Norika Nordring-Kartoffelzucht und
Vermehrungs GmbH

TLC Potatoes Ltd (Synplants) 72
Europlants 116
Europlants 86

Norika Nordring-Kartoffelzucht und
Vermehrungs GmbH

Norika Nordring-Kartoffelzucht und

Vermehrungs GmbH

Synplants (Bavaria Saat) 39
156,2
175,9

Vergleichssorten/témoins 3 J./ans: 100% = dt/ha
Vergleichssorten/témoins 2 J./ans: 100% = dt/ha
Vergleichssorten/témoins 1 J./an: 100% = dt/ha

Eingetragen - inscrite

Drauffelt

Saat/semis 28.04.2020
Ernte/récolte 09.09.2020

années
19 18| '18-20| Jahre
129 119 113 3
105 91 100 8
117 84 97 3
116 74 95 3
104 74 92 3
99 69 84 3
66 80 77 3
81 72 77 3
54 77 76 3
96 93 2
85 78 2
116 1
86 1
83 1
83 1
39 1
66,9 118,5 dt-gx/ha
70,7 138,7 dt-gx/ha

128,4 dt-gx/ha
123,3 dt-gx/ha
175,9 dt-gx/ha
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Tabelle &: Relativer Vergleich (%) der Nettoertrage (> 30mm und <65 mm) 2018 - 2020 der einjahrig, zweijdhrig und dreijdhrig gepriuften

Sorten.

variété pommes de terre obtenteur NS = RETeLEIEnl 2] années
Jahres-@-annuelles

Sorte Kartoffeln Zichter 20 19 '18| '18-20( Jahre
drei- und mehrjahrig gepriift | |

Belana Europlants 91 131 125 116 3
Anuschka Europlants 105 108 95 103 3
Otolia Europlants 920 124 89 101 3
Laura Europlants 95 117 75 95 3
Jelly Europlants 100 102 75 93 3
Agria Synplants 85 99 70 85 3
Eowyn LBS Dottenfelderhof e.V. 79 79 74 77 3
Sevilla Vos 86 57 76 73 3
Glorietta Europlants 95 42 69 69 3
zweijdhrig geprift

Goldmarie Norika Nordring-Kartoffelzucht und 90 %0 20 Py

Vermehrungs GmbH

Linda TLC Potatoes Ltd (Synplants) 68 72 70 2
erstjahrig gepriift

Karelia Europlants 116 116 1
Simonetta Europlants 85 85 1
o rmg e g o W
e orng et g e o
Solo Synplants (Bavaria Saat) 34 34 1
Versuchsdurchschnitt/moyenne essai = 151,8 57,8 108,8 dt-gqx/ha
Vergleichssorten/témoins essai= 172,4 63,3 127,6 dt-gx/ha
Vergleichssorten/témoins 3 J./ans: 100% = dt/ha 121,1 dt-qx/ha
Vergleichssorten/témoins 2 J./ans: 100% = dt/ha 117,8 dt-qx/ha
Vergleichssorten/témoins 1 J./an: 100% = dt/ha 172,4 dt-gqx/ha

Drauffelt

eingetragen - inscrite

jahr. Das zeigt sich auch bei den
Vergleichssorten Anuschka, Bela-
na und Nicola, denn auch hier
ist der durchschnittliche Netto-
ertrag 15-fach erhdéht im Ver-
gleich zum Vorjahr (Tab. 8). Die
hochsten relativen Nettoertréage
im PriUfungsjahres 2020 zeigten

Tabelle 9: Kalibrierverteilung in %.

Saat/semis 28.04.2020
Ernte/récolte 09.09.2020

die Sorten Karelia (einjahrig ge-
priuft) (116 %), Anuschka (105 %)
und Nicola (104 %), den gering-
sten Nettoertrag zeigte die Sor-
te Solo (34 %, einjahrig geprUft).
Im 3-jéhrigen Mittel zeigten die
Sorten Belana (116 %), Desiree
(M5 %), Anuschka (103 %) und

Otolia (101 %) die héchsten Ertra-
ge, den geringsten Ertrag zeigte
auch hier die Sorte Glorietta (69
%).

Bei der Analyse der Inhaltsstoffe
lag der durchschnittliche Tro-
ckensubstanzgehalt bei 24,2 %
und der durchschnittliche Staér-
kegehalt bei 17,8 %. Die Sor-

variété pommes de terre obtenteur calibrage - Kalibrierung années
Sorte Kartoffeln Ziichter <30 mm 30-55 mm 55-65 mm > 65 mm Jahre
drei- und mehrjahrig gepriift
Belana Europlants 2,7 88,7 8,1 0,4 3
Anuschka Europlants 1,1 75,9 17,1 59 3
Otolia Europlants 1,7 89,5 7.9 0,9 3
Laura Europlants 2,5 85,9 10,5 1,0 3
Jelly Europlants 1,5 88,2 10,3 0,0 3
Agria Synplants 1,1 68,4 22,7 7,8 3
Eowyn LBS Dottenfelderhof e.V. 1,8 81,6 15,5 1,1 3
Sevilla Vos 1,9 82,4 15,0 0,7 3
Glorietta Europlants 3,0 90,2 6,3 0,5 3
zweijahrig gepriift
Goldmarie Norika Nordring-Kartoffelzucht und

Vermehrungs GmbH 1,7 92,3 5,6 0,4 2
Linda TLC Potatoes Ltd (Synplants) 71 85,7 6,0 1,1 2
erstjahrig gepriift
Karelia Europlants 2,0 87,2 9,6 1.1 1
Simonetta Europlants 2,7 92,5 4,2 0,5 1
Salome Norika Nordring-Kartoffelzucht und

Vermehrungs GmbH 1,0 76,2 19,4 3,4 1
Birgit Norika Nordring-Kartoffelzucht und

Vermehrungs GmbH 3,2 80,1 14,3 2,4 1
Solo Synplants (Bavaria Saat) 13,0 80,2 4,9 1,9 1

eingetragen - inscrite
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ten Sevilla, Linda, Karelia und
Desiree zeigten die hdchsten
Trockensubstanz- und Starke-
gehalte. Die geringsten Trok-
kensubstanz- und Starkegehal-
te hatten die Sorten Glorietta,
Anuschka und Simonetta (Tab.
10). Bei einem Starkeanteil von
Uber 14 % werden die Kartoffeln
als mehlig kochend bezeichnet.
Dies ist ebenfalls auf die sehr ho-
hen Temperaturen wdhrend der
Vegetation zurUckzufUhren. So-
mit scheinen alle Kartoffeln nach
dem Starkegehalt mehlig zu sein,

allerdings gibt erst der Kochttest
den tatsachlichen Kochtyp an.

Insgesamt zeigen die Ergeb-
nisse der Sortenprifung, dass
die beiden Sorten Beloana und
Anuschka, die auf der nationalen
Sortenliste fUr den biologischen
Anbau stehen, auch weiterhin
zu den ertragsstdrksten Sorten
gehdren, die gleichzeitig auch
einen hohen Anteil an marktfa-
higer Ware produzieren. Dane-
ben haben beiden Sorten einen
Kochtyp BA (festkochend und
fUr jede Art der Zubereitung ge-

Tabelle 10: Trockensubstanz (%), Unterwassergewicht (g) und Starkegehalt (%) der ge-

priften Kartoffelsorten.

eingetragen - inscrite

o $
Sorten Ziichter » = =

2 n
Sevilla Vos 26,3 487,0 19,9
Simonetta Europlants 23,1 423,0 16,6
Linda Synplants 25,6 473,0 19,2
Karelia Europlant 25,5 471,0 19,1
Anuschka Europlant 22,9 417,0 16,3
Belana Europlant 23,3 427,0 16,9
Goldmarie Norika Nordring-Kartoffelzucht und 23,7 435,0 172

Vermehrungs GmbH
Otolia Europlant 25,2 465,0 18,7
Glorietta Europlant 22,7 415,0 16,2
Jelly Europlant 24,4 450,0 18,0
Laura Europlant 23,3 427,0 16,8
Solo Synplants (Bavaria Saat) 241 443,0 17,6
Salome Norika Nordring-Kartoffelzucht und 233 4270 16,9
Vermehrungs GmbH
Agria Synplants 24,4 450,0 18,0
Eowyn LBS Dottenfelderhof e.V. 24,4 450,0 18,0
. Norika Nordring-Kartoffelzucht und

Birgit Vermehrungs GmbH 24,6 453,0 18,1

Kreislaufwirtschaft - Ausgangs-
punkt der biologischen Land-
wirtschaft

von Evelyne Stoll, Laura Leim-
brock- Rosch & Sabine Keller

Die Kreislaufwirtschaft ist, im Ge-
gensatz zur gdngigen linearen
Wirtschaft, ein Modell fUr Pro-
duktion und Verbrauch, das auf
der Wiederverwendung, Repar-
atur und dem Recycling vorhan-
dener Materialien und damit auf
der Verldngerung des Produktle-

eignet) und weisen einen guten
Geschmack (Belana) bzw. einen
mittleren Geschmack (Anusch-
ka) auf. In Bezug auf die Lagerfa-
higkeit zeigen beide Sorten eine
mittlere Lagerfahigkeit. Im Ver-
gleich zu den anderen beiden
Sorten zeigt Nicola, eine weite-
re Sorte auf der nationalen Sor-
tenliste, einen geringeren Ertrag
und eine verstarkte Krankheits-
anfalligkeit. Obwohl Nicola im
Vergleich zu den anderen bei-
den Sorten eine alte Sorte und
bei den Verbrauchern beliebt ist,
wurde sie, auf Grund der hohen
Krankheitsanfdlligkeit  gepaart
mit geringen Ertrédgen, von der
nationalen Sortenlisten gestri-
chen. Als Ersatz for Nicola wurde
die ertragsstarke, mehlige Sorte
Desiree auf die nationale Sorten-
liste fUr den biologischen Anbau
aufgenommen, da bis jetzt nur
festkochende Sorten fUr den bio-
logischen Anbau empfohlen wur-
den.

Projektpartner

A KK

2 [e Lycée Technique
i Agricole

N

Projektfinanzierung

%

LE GOUVERNEMENT

DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG
Ministere de I'’Agriculture, de la Viticulture
et du Développement rural

KREISLAUFWIRTSCHAFT

benszyklus basiert (Kirchherr et
al. 2017). Das Ubergeordnete Ziel
besteht darin, den Abfall und den
Rohstoffverbrauch auf ein Min-
imum zu reduzieren und einen
zusatzlichen Wert zu schaffen,
indem auch das Material in der
Wirtschaft gehalten wird. Durch
die Reduzierung des Bedarfs
an Rohstoffen und Ressourcen
kdnnen der Energieverbrauch
und die CO,-Emissionen fUr die
Rohstoffgewinnung gesenkt und
die Industrie unabhdngiger von
Importen werden (EP 2020).

NatUrliche  Kreisldufe  stellen
bereits die Eckpfeiler der Land-
wirtschaft dar; Die Produktion
von Pflanzen und Tieren basiert
auf Luft-, Wasser- und Ndahrst-
offkreisl@ufen, angetrieben durch
das Sonnenlicht. Der Agrarsektor
ist insofern einzigartig, als dass
er auf diese natUrlichen Res-
sourcen angewiesen ist. Deren
Erschopfung Uber nachhaltige
Grenzen hinaus kann negative,
unwiderrufliche Folgen haben
(EIP-AGRI, 2015). In Bezug auf die
Landwirtschaft ist die Kreislauf-
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wirtschaft ein Ansatz, der auf der
Minimierung externer Inputs in
das landwirtschaftliche Produk-
tionssystem, dem Schlief3en von
Ndahrstoffkreislaufen, der Verrin-
gerung negativer Auswirkungen
auf die Umwelt sowie auf der
Verwertung von Agrar- und Le-
bensmittelabfdllen beruht (Toop
et al. 2017, FAO 2020).

Im Agrarsektor wird der okol-
ogische Landbau im Vergleich
zu konventionellen Anbausyste-
men haufig als die nachhalti-
gere Produktionsform angese-
hen. Die Kreislaufwirtschaft als
geschlossenes System  bildet
dessen Grundlage. Ziel ist es, ein
nachhaltiges Produktionssystem
zu schaffen, indem ein ganzheitli-
ches Konzept der Bewirtschaft-
ung umgesetzt wird, welches
die Gesundheit des Agraréko-
systems und das Wohlbefinden
des Menschen verbessert und die
Umweltintegritat erhdlt. Anstatt
fossile Inputs in Form von Miner-
aldingern und chemisch-synthe-
tischen Pestiziden zu verwenden,
stUtzt sich der 6kologische Land-
bau in erster Linie auf kultur-
elle, biologische und mechani-
sche Methoden (Sanders & Hess
2019, IFOAM-Generalversamm-
lung 2008, FAO 2009). Die Ver-
wendung betriebsinterner und
regionaler Inputs wird priorisiert,
die Energieflisse werden neu
organisiert und die Zusammen-
hange des Okosystems in der
landwirtschaftlichen Produktion
berUcksichtigt.

In Luxemburg hat der Bio-Sek-
tor wdhrend seiner gesamten
Entwicklung versucht, die Prin-
zipien der Kreislaufwirtschaft
umzusetzen. In seiner Vision
eines nachhaltigen Lebensmit-
telsektors verbindet er den
natirlichen Lebenszyklus, der
die Grundlage fOr die Primar-
produktion bildet, mit der Kreis-
laufwirtschaft wdhrend seines
gesamten Wirtschaftsmodells.
2019 wurden in Luxemburg 105
landwirtschaftliche Betriebe von
1.872 biologisch bewirtschaftet
(5,6 %), was einer landwirtsch-

aftlichen Flache von 5.817 ha
von 131592 ha (4,4 %) entspricht
(MAVDD 2020). Lokale Bio-Pro-
dukte werden haufig Uber Direkt-
vermarktung und  landwirt-
schaftliche Genossenschaften
verkauft. DarUber hinaus vervoll-
standigen 161  Unternehmen
in den Bereichen Herstellung
und Verarbeitung, GroBBhandel,
Einzelhandel und Restauration
sowie Import von biologischen-
Produkten den Bio-Sektor in Lux-
emburg (MAVDD 2019). Dieser
Kreis schliel3t sich mit dem Ver-
braucher, dessen Nachfrage
nach bestimmten Produkten das
gesamte System antreibt. Im
Jahr 2017 gaben luxemburgische
Verbraucher 203 € pro Kopf fur
Bio-Produkte aus und belegten
weltweit den 4. Platz (IFOAM &
FIBL, 2019).

Diese Nachfrage macht etwa
12 % der Nahrungsmittelausga-
ben aus und wird derzeit nicht
durch die nationale 0&kologi-
sche Produktion gedeckt (Statec
2020). Dariber hinaus ist es
im kleineren Bio-Sektor noch
schwieriger, eine Produktions-
und Verarbeitungsinfrastruktur
aufzubauen und in einem kleinen
Land wie Luxemburg rentabel
zu betreiben. FUr viele Produk-
te gibt es daher bis dato keine
regionalen Wertschépfungs-
ketten und Marketingstrategien,
so dass die Weiterverarbeitung
haufig in den luxemburgischen
Nachbarlédndern stattfinden
muss. Dies schafft einen Fla-
schenhals fUr die weitere Ent-
wicklung der Kreislaufwirtschaft
und des dkologischen Landbaus.
FUr einen erfolgreichen Uber-
gang des Agrar- und Lebensmit-
telsystems hin zu einer nachhal-
tigen Produktion mUssen neben
dem Aufbau regionaler Wert-
schépfungsketten zudem die
Verbraucher den Nutzen loka-
ler Bio-Produkte erkennen und
bereit sein, fir diese Produkte
mehr zu zahlen. Hier leisten Pro-
jekte im Bereich des nachhalti-
gen Lebensmittelkonsums einen
wichtigen Beitrag.
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